

Accountancy

लेखांकन

(320)

Assignment-I

मूल्यांकन पत्र-I

(Lessons 1-12)

(पाठ 1 से 12)

Max. Marks:25

कुल अंक:25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any two of the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए।

(a) "Apart from Book Keeping there are other activities which are done in Accounting". Explain in brief these activities.

‘पुस्तपालन के अतिरिक्त लेखांकन अन्य क्रियाएँ भी करता है’ इन क्रियायों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

(b) 'A business will have an indefinite life'. Name the accounting assumption and explain in brief.

‘किसी भी व्यवसाय का आनिश्चित कालीन जीवन होता है’ मान्यता का नाम दीजिए तथा इसे उदाहरण सहित समझाइए।

(c) Shashi has the following transactions. She is unable to identify them as Revenue or Expense: Help her

(i) Goods sold for cash	35,000
(ii) Wages paid to workers	10,000
(iii) Charge depreciation on Machinery	3,000
(iv) Loan taken from bank	60,000
(v) Interest received	10,000

शशि के निम्न लेनदेन हैं। वह उनकी पहचान आगम एवं व्यय के रूप में नहीं कर पा रहा है। उसे इनको आगम, व्यय अथवा न आगम न व्यय वर्गों में विभाजित करने में सहायता कीजिए।

(i) नकद माल विक्रम	35,000
(ii) मजदूरों को मजदूरी का भुगतान किया	10,000
(iii) मशीन पर अवक्षयण लगाया	3,000
(iv) बैंक से ऋण लिया	60,000
(v) ब्याज प्राप्त किया	10,000

2. Answer any two of the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए:

(a) Prepare the accounting equation on the basis of the following transactions:

(i) Sumit started business with cash	2,20,000
(ii) Open Bank account with Punjab National Bank	80,000
(iii) Goods Purchased on credit	80,000
(iv) Paid Rent	8,000
(v) Paid to creditors (full settlement)	78,000

निम्न लेन-देनों के आधार पर लेखा समीकरण तैयार कीजिए:

(i) सुमित ने नकद राशि से व्यापार प्रारंभ किया	2,20,000
(ii) पंजाब नेशनल बैंक में बैंक खाता खोला	80,000
(iii) माल का उधार क्रय किया	80,000
(iv) किराया दिया	80,000
(v) लेनदारों को भुगतान किया (पूर्ण निपटान)	78,000

(b) For each of the following items indicate whether the amount should be entered on the debit or credit side of the concerned account.

- Increase in cash
- Increase in the value of Assets
- Decrease in liability
- Increase in capital
- Increase in Interest received

निम्न मदों के लिए इंगित कीजिए कि उनकी प्रविष्टि संबंधित खाते के नाम की ओर अथवा जमा की ओर की जाएगी।

- रोकड़ में वृद्धि
- परिसंपत्तियों के मूल्य में वृद्धि
- देयता में कमी
- पूँजी में वृद्धि
- ब्याज प्राप्ति में वृद्धि

(c) Classify the following items into assets, liabilities, capital

- Capital introduced
- Prepaid expenses
- Stock in hand
- Insurance premium paid in Advance
- Machine purchased on credit

निम्न मदों को परिसंपत्ति, देयता एवं पूँजी में वर्गीकृत कीजिए:

- पूँजी लगाई
- पूर्वदत्त व्यय
- रहितया
- बीमा किस्त का अग्रिम भुगतान
- मशीन का उधार क्रय

3. Prepare necessary accounting vouchers from the following transactions:
 January.1,2006: Sold goods on Credit to M/s Nitin Trader vide Bill No.2451 Rs.42,500
 January.12,2006: Paid Rent for the month of March vide rent receipt No.3241 Rs. 3,000
 January.16,2006: Goods Purchased for Cash VideCash memo.No. 0276 Rs. 23,500
 January.30,2006:Purchased Machine for cash vide Cash memo.No. 3050 Rs. 7,000

निम्न लेन-देनों से आवश्यक लेखांकन प्रमाणक तैयार कीजिए:

1 जनवरी 2006: मै. नितीन ट्रेडर्स को बिल सं० 2451 के अनुसार उधार माल बेचा 42,500 रु.
 12 जनवरी 2006: भाड़ा प्राप्ति सं० 3241 के आधार पर मार्च महीने के भाड़े का भुगतान किया रु. 3,000

16 जनवरी 2006: कैशमेमो सं० 0276 पर नकद माल का क्रय किया 23,500 रु.

30 जनवरी 2006: कैशमेमो सं० 3050 पर मशीन का क्रय किया 7,000 रु.

or/अथवा

From the following transactions Prepare Sales Day Book and Sales Return Day Book.

March 2, 2006 Sold Goods to M/s Rena Electronic Vide Bill No. 326

5 Color TV 51 C.M. @ Rs.7900 each

12 F.M. Pocket Radio @ Rs.100 each

Trade discount 6%

March 9, 2006 Sold Goods to M/s. Electronic vide Bill No. 372

3 window ACs @ Rs. 12500 each

2 Water Coolers @ Rs. 3000 each

Trade discount 5%

March 22, 2006 Goods Returned from M/s Renu Electronic vide credit note No. 0172

1Color T.V. 51 cm @ Rs.7900 each

Trade discount 6%

March 29, 2006 Goods Returned from M/s Bhola Electronic vide credit note No. 0176

5 Tape Recorders @ Rs.1200 each

Trade discount 5%

निम्न लेन देनों से विक्रय दैनिक बही एवं विक्रय वापसी दैनिक बही बनाइए:

मार्च 2, 2006, मै रीना इलेक्ट्रॉनिक्स को बिल न. 326 पर माल का विक्रय किया

5 रंगीन टी. वी. 51 से. मि. 7900 रु. प्रति की दर से

12 एफ एम पॉकेट रेडियो 100 रु. प्रति की दर से

व्यापारिक कटौती 6%

मार्च 9, 2006, मै इलेक्ट्रॉनिक्स को बिल न. 372 पर माल का विक्रय किया

3 विंडो ऐसी 12500 रु. प्रति की दर से

2 वाटर कूलर 8000 रु. प्रति की दर से

व्यापारिक कटौती 5%

मार्च 22, 2006 मै रीना इलेक्ट्रॉनिक्स से जमा पत्र सं. 0172 के अनुसार माल वापस प्राप्त हुआ

1 रंगीन टी. वी. 51 से. मी. 7900 रु. प्रत्येक की दर से

व्यापारिक कटौती 6%

मार्च 29, 2006 मै भोला इलेक्ट्रॉनिक्स से जमा पत्र संख्या 0176 के अनुसार माल वापस प्राप्त हुआ

5 टेप रिकॉर्डर 1200 रु. प्रति की दर से

व्यापारिक कटौती 5%

4. If amount is deposited in the bank or it is withdrawn for office use how it is recorded in Bank Column cash Book? What name is given to this type of entry? In what way it is different for other bank entries?

बैंक में राशि जमा की गई अथवा कार्यालय के लिए निकाली गई इसकी प्रविष्टि बैंक स्तम्भीय रोकड़ बही में किस प्रकार से की जाएगी? इस प्रकार की प्रविष्टि को क्या कहा जाता है? अन्य बैंक प्रविष्टियों से यह किस प्रकार से भिन्न है?

or

Journalise the following transactions in the Books of M/s Sachin Stores.

June 1, 2006 : Sachin started Business with Cash	Rs. 1,00,000
June 8, 2006 : Opened Bank account with PNB	45,000
June 16, 2006 : Purchased goods Cash	16,000
June 23, 2006 : Paid carriage	1,600
June 27, 2006 : Goods sold on credit to Nitu	18,000
June 30, 2006 Cash /received from Nitu on A/c	12,000

निम्न लेन देनो की रोजनामचे में प्रविष्टि कीजिए।

1 जून 2006 : सचिन ने नकद राशि से व्यवहार प्रारंभ किया	1,00,000
8 जून 2006 : पंजाब नेशनल बैंक में बैंक खाता खोला	45,000
16 जून 2006 : माल का नकद क्रय किया	16,000
23 जून 2006 : भाड़े का भुगतान किया	1,600
27 जून 2006 : नीतू को उधार माल का विक्रय किया	18,000
30 जून 2006 : नीतू से खाते में नकद राशि प्राप्त हुई	12,000

5. Project Work

Visit the office of Non Governmental Organisation (NGO) working for the welfare of Street children and AIDS awareness. Collect number of items purchased and expenditure thereof. Prepare at least five accounting vouchers comprising of Debit Voucher, Credit voucher and transfer voucher.

परियोजना कार्य

किसी गैर सरकारी संगठन जो आवारा बच्चों के कल्याण और एड्स के प्रति जागरूकता पैदा करने के लिए कार्य कर रहा हो में जाएँ वहाँ से जानकारी लें तथा उनकी सहायता से कम से कम पाँच प्रमाणक जिनमें नाम प्रमाणक, जमा प्रमाणक तथा हस्तांतरण प्रमाणक तैयार करें।

Accountancy

लेखांकन

(320)

Assignment-II

मूल्यांकन पत्र-II

(Lessons 13-24)

(पाठ 13 से 24)

Max. Marks:25

कुल अंक:25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, A1 name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any two of the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए।

(a) Ajay and Sanjay are two partners of a firm. They do not have any partnership deed. A dispute has arisen in the following respect. Suggest them the solution referring to the provision of the Indian Partnership Act;

(i) Ajay has contributed additional capital of Rs.1,00,000. He demands interest on his additional amount of capital exceeding the amount of capital of Sanjay.

(ii) Sanjay devotes more time in running the business he claims salary @ Rs. 2000 per month.

(iii) Sanjay has also given a sum of Rs.50000 as loan to the firm and claiming interest on this amount at the market rate of 18% p.a.

(iv) Ajay is withdrawing money for domestic use regularly while Sanjay wants that interest should be charged on the amount withdrawn by Ajay.

अजय एवं संजय एक फर्म में साझेदार हैं। उनका कोई साझेदारी संलेख नहीं है। दोनों में निम्न मामलों पर विवाद है। भारतीय साझेदारी अधिनियम के प्रावधानों के आधार पर इसका समाधान कीजिए।

(i) अजय ने 100000 रुपये अतिरिक्त पूँजी लगाई है। वह संजय की पूँजी से अपनी पूँजी की अधिक राशि पर ब्याज मांग रही है।

(ii) संजय व्यवसाय को चलाने में अतिरिक्त समय लगाता है वह 2000 रुपये प्रतिमास से वेतन का दावा करता है।

(iii) संजय ने 50000 रुपये राशि फर्म को ऋण के रूप में दी हुई है वह उस पर बाजार की दर 18% वार्षिक से ब्याज मांग रहा है।

(iv) अजय नियमित राशि घर खर्च के लिए निकाल रहा है जबकि संजय नहीं। संजय का कहना है कि अजय द्वारा निकाली गई इस राशि पर उससे ब्याज लिया जाए।

(b) Following is the Day Book of M/s Hari Trader. Show the posting.

Month & Date	Vr. No.	Receipts	F	Bank Amount	Cash Amount	Month & Date	Vr. No.	Payments	F	Bank Amount	Cash Account
2006 April 10	01	To Capital A/c (Capital Introduced)	22	60000	-	2006 April 20	4	By type writer A/c (Purchased typewriter memo no. 341)	4	-	17000

नीचे दी गई मै. हरी ट्रेडर्स की दैनिक बही की खतौनी कीजिए।

(c) Mohit and Supriya share profits in the ratio of 5:3. Sumit was admitted as a partner Mohit surrendered 1/5 of his share and Supriya 1/3 of her share in favour of Sumit. Find out new profit sharing ratio.

मोहित और सुप्रिया अपने लाभ का विभाजन 5:3 के अनुपात में करते हैं। सुमित को साझेदारी में प्रवेश दिया जाता है। मोहित आपने भाग का 1/5 और सुप्रिया आपने भाग का 1/3 भाग सुमित के पक्ष में त्याग करता है नया लाभ विभाजन अनुपात ज्ञात कीजिए।

2. Answer any two of the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए

(a) Identify the errors of Compenstory, principle and commission of the following errors found in the accounts of M/s Adarsh Control Device.

- Suman's account is credited by Rs. 3,600/- instead of Rs. 2400/- and Priya's account is credited by Rs. 2,000/- instead of Rs.3,200/-
- Wages paid on making a building was debited to wages Account.
- Purchase Book total is added short by Rs.1,000/-.
- Cash received from Meena's account credited to Meena's account.
- Total of the Sales Book is posted to the Debit side of the Sales account.

मैं आदर्श कंट्रोल डिवाइस के खातों में निम्न अशुद्धियां पाई गई। इनकी पहचान सैद्धांतिक एवं लेख अशुद्धियां के रूप में कीजिए।

- (i) सुमन के खाते के जमा में 2400 रु. के स्थान पर 3600 रु. लिखे गये जबकि प्रिया के खाते के जमा में 3200 रु. के स्थान पर 2000 रु. लिखे गये।
- (ii) भवन के निर्माण पर मजदूरी का भुगतान किया जिसे मजदूरी खाते के नाम में लिख दिया गया।
- (iii) क्रय बही का योग 1000 रु. कम लगाया गया।
- (iv) मीनू से नकद प्राप्ति को मीना के खाते में लिख दिया गया।
- (v) विक्रय बही के योग को विक्रय खाते के नाम में खतौनी की गई।
- (b) A student is not clear about the following items which of them be treated as Capital, Revenue or Deferred Revenue Expenditure. Advise him.
- (a) Purchase of Building
- (b) Heavy expenditure on Research
- (c) Rent Paid
- (d) Purchase of office furniture
- (e) Purchases of Goods

एक विद्यार्थी को यह स्पष्ट नहीं है कि वह निम्न मदों में से किन्हें पूंजीगत, आगम अथवा स्थगित आगम व्यय माने। उसे दिशा प्रदान करें।

- (क) भवन का क्रय
- (ख) शोध पर भारी व्यय
- (ग) किरायें का भुगतान
- (घ) कार्यालय के लिए नर्नीचर का क्रय
- (ङ) वस्तुओं का क्रय

- (c) Suppose the Bank account in your Ledger shows a Debit Balance. What will be the effect of the following transactions in your Pass Book Balance?
- (i) Cheques issued but not presented for payment
- (ii) Bank collected dividend as per your instructions.
- (iii) One customer has deposited cheque directly into your Bank A/c
- (iv) Bank debited some amount in your account wrongly.
- (v) Bank charge interest on overdraft.

माना आपकी खाता बही में बैंक खाता नाम शेष दर्शा रहा है। निम्न लेन देनो का आपके पास बुक शेष पर क्या प्रभाव पड़ेगा।

- (i) चैक निगमित करे परन्तु भुगतान के लिए उपस्थित नहीं हुए।
- (ii) आपके आदेश पर बैंक ने लांभाश की वसूली की।
- (iii) एक ग्राहक ने आपके बैंक खाते में चैक सीधा जमा करा दिया।
- (iv) बैंक ने आपके खाते में गलती से कुछ राशि नाम कर दी।
- (v) बैंक ने अधिविकर्ष पर ब्याज लगाया है।

3. Prepare Balance Sheet of Manish from the following information as on 31st March 2006.

ITEMS	Rs.
Capital	1,10,000
Furniture	12,000
Cash in Hand	8,500
Cash at Bank	4,000
Sundry Creditors	10,500
Loans	20,000

Bills Receivable	24,000
Sundry Debtors	41,000
Investments	30,000
Plant and Machinery	15,000
Goodwill	6,000

31 मार्च 2006 को निम्न सूचना के आधार पर मनीष के लिए स्थिति विवरण तैयार कीजिए।

मर्दें	रुपये
पूँजी	1,10,000
फर्नीचर	12,000
हस्तस्थ रोकड़	8,500
बैंक मे जमा रोकड़	4,000
विविध लेनदार	10,500
ऋण	20,000
प्राप्य विपत्र	24,000
विविध देनदार	41,000
विनियोग	30,000
संयंत्र व मशीनरी	15,000
ख्याति	6,000

or/अथवा

Following Balances have been extracted from the Books of Ashu. Prepare Trading Profit & Loss account for the year ended 31st December 2006.

ITEM	Rs
Opening Stock	7,600
Purchases	1,32,500
Carriage Inwards	4,000
Wages	5,000
Rent	4,500
Discount	200
Interest on Capital	4,000
Sales	1,45,700
Sales Returns	1500
Insurance	1,200
Sundry Expenses	2,200
Postage	400
Salary	3,600

Closing stock on 31st December 2006 Rs. 36700

निम्न शेष आशू की लेखा पुस्तकों से लिए गए हैं। 31 दिसंबर 2006 को समाप्त हो रहे वर्ष के लिए व्यापार खाता, लाभ एवं हानि खाता बनाइए।

मर्दें	रुपए
प्रारम्भिक रहतिया	7,600
क्रय	1,32,500
भाड़ा	4,000

मजदूरी	5,000
किराया	4,500
छूट	200
पूँजी पर ब्याज	4,000
विक्रय	1,45,700
विक्रय वापसी	1,500
बीमा	1,200
विभिन्न व्यय	2,200
डाक व्यय	400
वेतन	3,600

31 दिसंबर 2006 को अंतिम रहतिया 36700 रु. है।

4. On the admission of Harmit, it was decided that the Goodwill of Naman and Kirti should be valued on the basis of super profit. Harmit is to get $\frac{1}{4}$ share of profit. Profit sharing Ratio between Naman and Kirti is 2:1. Capital invested in the firm is Rs. 2,00,000. Normal rate of Profit is 10% and actual profits are Rs. 40,000 and Goodwill is to be calculated at three year's Purchase of super profits. Calculate the amount of goodwill and make necessary entry in the books of the firm if Harmit brings his share of goodwill in cash.

हरमीत के प्रवेश पर यह निर्णय किया गया कि नमन और कीर्ति की ख्याति का मूल्यांकन अधिलाभ के आधार पर किया जायेगा। हरमीत को लाभ में $\frac{1}{4}$ हिस्सा मिलेगा। नमन और कीर्ति के बीच लाभ विभाजन अनुपात 2:1 है। फर्म में 2,00,000 रु. का पूँजी विनियोग है सामान्य लाभ दर 10% है और वास्तविक लाभ 40,000 रु. है। ख्याति की गणना अधिलाभ के 3 वर्ष की क्रय के आधार पर करे तथा फर्म की पुस्तकों में प्रविष्टि कीजिए यदि हरमीत ख्याति की राशि नकद लेकर आता है।

5. Project Work

Your friend Kartikay is the General Secretary of a social organisation which is working for the AIDS awareness among villagers. This organisation is also working for promoting the regional art. They maintain regular accounts. Visit him and enquire the activities of society and prepare a trial balance from the ledger.

परियोजना कार्य

आपका एक मित्र कार्तिकेय एक सामाजिक संस्था का महासचिव है। यह संस्था ग्रामीणों में AIDS के संबंध में जागरूकता पैदा करने का कार्य कर रही है। यह संस्था क्षेत्रिय कला को बढ़ावा देने का कार्य भी कर रही है। संस्था की क्रियाओं के संबंध में जानकारी एकत्रित कीजिए खाता बही की जाँचकर तलपट तैयार कीजिए।

Accountancy

लेखांकन

(320)

Assignment-III

मूल्यांकन पत्र-III

(Lessons 25-29 and optional modules)

(पाठ 25 से 29 तथा ऐच्छिक माड्यूल)

Max. Marks:25

कुल अंक:25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(i) Write your name, enrolment number, A1 name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any two of the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए।

(a) A company has issued 60,000 shares of Rs. 100 each fully paid. It has not received its final call of Rs.20 per share on 300 shares. Show paid up capital in the Balance Sheet of the company.

एक कम्पनी ने 60,000 अंश 100 रुपये प्रति अंश पूर्णदेय पर जारी किए। इसको 300 अंशों पर 20 रु. प्रति अंश से अंतिम याचना राशि प्राप्त नहीं हुई है। कम्पनी के स्थिति विवरण में प्रदत्त पूँजी दर्शाइए।

(b) A company has received applications for more number of shares than the number of shares it has issued. What is it called? What treatment is given in the books of accounts of the company to the excess amount so received?

एक कंपनी के पास द्वारा जारी किए गये शेयरों की संख्या से अधिक के लिए आवेदन पत्र प्राप्त हुए हैं। इसे क्या कहेंगे? इस प्रकार से प्राप्त आधिक्य राशि का कंपनी की लेखा पुस्तकों में किस प्रकार से लेखा किया जायेगा?

(c) What is meant by issuing shares at premium? To which account the amount of premium is transferred? Also state the use of amount of premium as per provisions of Companies Act.

शेयरों के अधिमान पर जारी करने का क्या अर्थ है? इस अधिमान राशि को किस खाते में हस्तान्तरित किया जायेगा? कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों के अनुसार अधिमान राशि का उपयोग किस प्रकार जायेगा?

2. Answer any two of the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए:

(a) Can shares be issued at discount? State the conditions to be fulfilled to issue shares at discount.

क्या अंशों को बटटे पर निर्गमित किया जा सकता है? यदि ऐसा है तो उन शर्तों को बताइए जिन्हें अंशों के बटटे पर निर्गमन करते समय पूरा करना होता है।

(b) Computers Limited. forfeited 40 shares of Rs. 100 each at a Premium of 10% on which Rs.80 including Premium was called and Rs.60 (including Premium) was paid. The first call of Rs.20/- per share remains unpaid. Pass the necessary Journal entries.

कम्प्यूटर्स लिमिटेड 100 रु. प्रतिअंश वाले 40 अंशों को जिन पर 10% प्रीमियम देय है तथा जिन पर 80 रु. प्रतिअंश प्रीमियम सहित मांगा तथा 60 रु. प्रति अंश, प्रीमियम सहित भुगतान किया गया, जब्त कर लिया गया। इन पर 20 रु. प्रति अंश से प्रथम याचना राशि का भुगतान नहीं हुआ है। रोजनामचा में प्रतिष्ठि कीजिए।

(c) Supriya shareholder of 100 shares of Rs.10 each Rs. 8 par share and paid only Rs.2/- on allotment. On failure to pay all money her shares were forfeited. These shares were reissued for Rs.6 per share fully paid. Pass Journal entries.

सुप्रिया एक कम्पनी में 100 अंशों की स्वामिनी है जो 10 रूपये का प्रत्येक है जिसके निर्गमन पर 8 रूपये प्रति अंश मांगे गए हैं। 2 रूपये प्रति अंश आबंटन पर दिए हैं। राशि का भुगतान करने में असमर्थ रहने पर उसके अंशों को जब्त कर लिया गया। इन अंशों को 6 रूपये प्रति अंश पर पूर्ण भुगतान स्वरूप पुनः निर्गमित कर दिया गया। रोजनामचा में प्रविष्टि कीजिए।

3. The Machines India Limited. issued 100000 shares of Rs.10 each payable as follows at Rs.3 on Application, Rs.3. on allotment, Rs.2 on first call and Rs.2 on second and final call. 95000 shares were applied for and allotted. All the payments were received with the exception of allotment money, first call and second call money on 1000 shares held by Sonu. After fulfilling all the formalities, Directors decided to forfeit the shares held by Sonu.

दी मशीन इंडिया लिमिटेड ने 100000 अंश 10 रु. प्रति अंश से जारी किए जिनका भुगतान इस प्रकार होना है:

3 रु. प्रति से प्रार्थना पत्र के साथ, 3 रु. प्रति से आबंटन पर, 2 रु. प्रति से प्रथम याचना पर, एवं 2 रु. प्रति से द्वितीय एवं अंतिम याचना पर। 95000 अंश के लिए प्रार्थना पत्र प्राप्त हुए तथा आबंटन कर दिया गया। सोनू के 1000 अंशों पर आबंटन, प्रथम याचना एवं द्वितीय याचना राशि को छोड़कर पूरा भुगतान प्राप्त हो गया। सभी औपचारिकताएँ पूरी कर लेने के पश्चात् निदेशकों ने सोनू के अंशों को जब्त करने का निर्णय किया। कम्पनी की लेखा पुस्तकों में प्रविष्टि कीजिए।

or/अथवा

Sea Food Limited. issued 50,000 shares of Rs. 100 each at a premium of Rs.20 per share. The amount Payable was as follows:

- (i) Rs. 40 on application
- (ii) Rs. 50 on allotment (Including Premium)
- (iii) Balance on first and final call

Applications were received for 80,000 shares. Applicants for 10,000 shares were sent letters of regret and application money was returned. Shares were allotted to the remaining applicants on prorata basis.

All money was duly received except allotment and call money on 250 shares. Pass necessary Journal entries in the books of company.

दि सी फूड लिमिटेड ने 50,000 अंश द्वारा 100 रु. प्रति के अंश (20 रु. अधिमूल्य) पर जारी किए। इन पर राशि इस प्रकार देय थी:

- (i) 40 रु. प्रति अंश प्रार्थना पत्र राशि
- (ii) 50 रु. प्रति आबंटन राशि (अधिमूल्य के साथ)
- (iii) शेष प्रथम एवं अंतिम याचना राशि

80,000 अंशों के लिए प्रार्थना पत्र प्राप्त हुए। 10,000 अंशों के याचकों को क्षमा पत्र भेजे गए तथा उनकी प्रार्थना पत्र राशि लौटा दी गई। बचे हुए याचकों को अंशों का आबंटन अनुपातिक आधार पर कर दिया गया। केवल 250 अंशों को छोड़कर सभी अंशों पर आबंटन राशि व याचना राशि प्राप्त हो गई कम्पनी की पुस्तकों में प्रविष्टियाँ कीजिए।

4. (a) Calculate Debt-Equity Ratio from the following information

	Rs.
Equity Share Capital	4,00,000
Reserve fund	3,60,000
12% Debentures	3,00,000
Current Liabilities	2,50,000
Preliminary Expenses	30,000

निम्न सूचनाओं से ऋण समता अनुपात की गणना करें

	रु.
समता अंश पूँजी	4,00,000
संचय कोष	3,60,000
12% ऋण पत्र	3,00,000
चालू दायित्व	2,50,000
प्रारंभिक व्यय	30,000

or/अथवा

What amount of subscription will you post to Income and Expenditure Account of Nari Kalyan Club as on 31st December 2006.

Subscription Received during the year 2006	42,000
Advance Subscription Received for 2007	3,000
Subscription outstanding as on 31-12-05	2,200
Subscription outstanding as on 31-12-06	6,300
Subscription Received in 2005 for 2006	1,200

आप निम्न सूचनाओं से चंदे की क्या राशि आय तथा व्यय खाते में लिखेंगे?

	रुपये
2006 के दौरान प्राप्त चंदा	42,000
2007 के लिए प्राप्त अग्रिम चंदा	3,000
31.12.05 को अप्राप्य चंदा	2,200
31.12.06 को अप्राप्य चंदा	6,300
2005 में 2006 के लिए प्राप्त चंदा	1,200

- (b) From the following particulars, calculate funds from operation.

	Rs.
Net Profit	65000
Profit on sale of Machinery	2,000
Preliminary Expenses written off.	3,000
Depreciation	2,000
Miscellaneous Expenses	3,000
Loss on Sale of Plant	2,000
निम्नलिखित विवरणों से संचालन से कोषों की गणना कीलिए।	

	रुपये
शुद्ध लाभ	65,000
मशीनों के विक्रय से लाभ	2,000
प्रारंभिक व्यय अपलिखित	2,000
ह्रास	2,000
विविध व्यय	3,000
संयंत्र के विक्रय से हानि	2,000

or/अथवा

Following are the data regarding sports material in the book of accounts of Amber star sports club for 2006. Calculate the amount to be charged to Income and Expenditure Account for the year ending 31st December, 2006

Balance as on 1.1.2006	10,000
Cash Purchases made during the year.	15,000
(For sports material purchased)	
Creditors balance as on 1.1.2006.	4,000
Payments made to the Creditors	18,000
Closing balance of creditors	3,000
Closing stock sports material	12,000

नीचे अम्बर स्पोर्ट्स क्लब की 2006 की लेखा पुस्तकों में खेल कूद के सामान के संबंध में जानकारी दी गई है। वर्ष समाप्ति 31 दिसम्बर 2006 के लिए आय व्यय खाते में इस संबंध में क्या राशि लिखी जायेगी गणना करे:

शेष (1.1.2006)	10,000
वर्ष में नकद क्रय	15,000
खेल कूद के सामान के संबंध में लेनदार शेष (1.1.2006)	4,000
लेनदारों को वर्ष में भुगतान	18,000
लेनदारों का अन्तिम शेष	3,000
खेल कूद के सामान का अन्तिम रहतिया	12,000

5. Project Work

A friend of yours is a social worker and runs a Non Government organisation which is working for Pulse Polio awareness in rural areas and counselling the parents how they can save their children from poliomyelitis by administering drops of polio vaccine. Visit the office and ask about the literature on Pulse Polio Awareness programme and collect accounting records and prepare the Income and Expenditure Account from these accounting records.

परियोजना कार्य

आपका एक मित्र एक समाज सेवी है तथा एक गैर सरकारी संगठन चला रहा है जो ग्रामीण क्षेत्र में पल्स पोलियो के प्रति जागरूकता तथा अभिभावकों को इस संबंध में सलाह देता है कि वह किस प्रकार से पल्सपोलियो की बूंद पिलाकर अपने बच्चों को पोलियो मिलाएँटस से बचा सकते हैं, उसके कार्यालय जाएं तथा पल्स पोलियो जागरूकता कार्यक्रम से संबंधी साहित्य मांगें। उनसे लेखा संबंधी सूचना एकत्रित कर आय व्यय खाता तैयार करें।